e r d é l y i o r s z á g g y ű l é s i e m l é k e k . x v i i i . k . 9 

Ha azért Kegyelmed hazánk megmaradásában hasz-
nosan fog fáradni, az egész haza háladó szívvel vészi s meg is 
szolgálja Kgdnek azaránt való jóakaratját. 

His. 

(Hg. Es t e rházy főlevéltár . A c t a publica pr. pa la t in i Paul i ex 
anno 1683.) 

d) 
1683. j ú n . 27. 

Vajda László jelentése a nádor nah. 

R e 1 a t i o d o m i n i L a d i s 1 a i V a i d a p r i n c i-
p i s T r a n s y l v a n i a e a b l e g a t i c o r a m p a l a t i n o 
f a c t a i n c a s t r i s a d S i n t a m p o s i t i s d i e 27. 
J u n i i 1683. 

Dicit primo se missum esse a suo domino principali 
ad suam Sacr. M. et dominum palatinum, ut eandem S. 
Sacr. M. genuine informet de moderno rerum statu. Quae 
ita se habent: comes Tökölius cum ante annum post cap-
tum Filekium a Turcis relictus fuisset, vidissetque se solum 
contra armadam suae Sacr. M. tarn hungaricam quam ger-
manicam subsistere non posse, excogitavit stratagema faci-
endi armistitii, ut ad minus aliqua parte superioris Hun-
gáriáé potiri possit, cumque vidisset rem sibi non solum 
successisse, sed praeter spem plus ipsi concessum fuisse, 
quam ipse speraverat, coepit statim altiora meditari. infor-
mavitque portam Othomanicam, quod arma suae Sacr. M. 
fuerint insufficientia ad resistenduni ipsi et ideo majorem 
Hungáriáé partem eidem ab aula esse cessam, ita, ut ipse 
plus dominii in Hungaria obtineret, quam ipsamet sua M. 
Sacr., ideoque sollicitavit portam per vezirium Budensem, 
ut tota vis et potentia Turcica veniat, quod si factum 
fuerit, absque ullo labore tota se Hungaria subjiciet Tökölio 
et per ipsum portae Othomanicae. 

S e c u n d o jactabat se occultas cum magnatibus Hun-
gáriáé habere intelligentias, qui palam quidem dicere non 
audent, occulte tarnen ipsum pro rege suo libenter habituros, 
et illam controversiam. quae inter palatinum et illum vigent, 
esse tantum ad oculum et quod ego etiam sim contentus 
illum pro rege agnoscere, interim tarnen in corde suo est 
mihi prae aliis fidelibus M. S. Sacr. infensius agnoscere. 

T e r t i o. Dicit, quod sit secura sua Sacr. M. quod 
omnis intentio Tökölii sit. ut coronetur in regem Hunga-

riae, habeatque residentiam suam Posonii, quo vicina Austria 
et Moravia tota suam det contributionem, ita et partes 
regni cis et ultra Danubiana. 

Q u a r t o. Quod si armistitium praecedentis anni cum 
tanto Tokolii lucro contra consilium palatini factum non 
fuisset, modo bellum Turcicum non liaberemus, sed elatus 
liostis tantis victoriis praecedentis anni et facto tam favo-
rabili armistitio persuasit lioc bellum. 

Q u i n t o . Quibus ita se liabitis, malum adeo jam exer-
c.uit. quod nisi sua Sacr. Mattas sine ulla mora de remedio 
aliquo cogitaverit, Jaurinum a magno vezirio fors obside-
bitur intra paucos dies, Tokolius Posonii in regem Hun-
gariae a Turca creabitur, anno autem sequenti ipse Tur-
carum imperator Yiennam obsidebit, omnesque liaereditarias 
provincias in nihilum rediget et sibi subjiciet. 

S e x t o . Itaque sua Sacr. M. Tokolio nihil fidat, quia 
pro certo decipietur, uti hactenus bene experta est sua 
Sacr. Mattas. 

S e p t i m o. Dicit Sapponaram esse hominem Tokoly 
et hoc se certo scire, qui et magnam ab eodem mercedem 
accepit. 

0 c t a v o. Si igitur sua Sacr. M. vult sui domini prin-
cipalis acceptare mediationem. quamvis jam sit sero satis et 
tempus illud transierit, quo idem princeps se ad pacem pro-
curandam obtulerat, nihilomirius ex zelo suo Christiano 
paratus est laborare ulterius quoque pro permansione regni, 
quamvis jam certus non sit, an possit assecurare M. Y. Sacr. 
de pace pro certo secutura, operam tamen suam dare non 
intermittet, necessarium tamen esset, si Turcis aliquo bono 
modo insinuaretur mediationem principis a sua Sacr. accep-
tatam esse. 

N o n o . Insinuat etiam domino palatino Tokolium in 
mundo hostem majorem palatino non habere, qui juravit, 
quod si rex Hungariae fieri poterit, eundem palatinum 
imprimis pro certo occidi faciet et omnia ejusdem diripiet 
ac fisco suo subjiciet, cum sub coelo non habeat majorem 
liostem, quam is sit. scire enim se omnia, quae dictus pala-
tinus M. Y. Sacr. scripto contra ipsum dederit et dixerit 
etiam in consilio. 

Quod ultimum, comitis Stephani Nadasdi uxor. soror 
Tokoly etiam confirmat, obsecrando sorores suas, ne tem-
pore belli in arces dicti palatini se conferant, illae enim 
prae aliis infestabuntur, unde et illa se in arcem Tokolii 
Lednicza dictam in comitatu Trenciniensis sitam unacum 
marito suo recepit. 
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D c c i 111 o. Quocl si casu quo non succederet negotia-
tio circa pacem, ad minus lioc lucri liaberet sua Sacr. Mattas, 
quod tempus protralieretur et interim posset sua Sacr. 
Mattas majora pro bello praeparatoria facere. 

TT n d e c i 111 o. Yellet autem praelibatus princeps omnes 
suas communicationes taliter instituere, ut regni Hungariae 
palatinus apud aulam M. S. Sacr., ipse vero apud vezirium 
magnum existentes possemus continuo negotiari in puncto 
pacis concludendae. excluso totaliter Tokolio, velut suspecto. 

D u o d e c i m o . Haec autem secreto deberent tractari, 
ne Tokolius per suos apud M. S. Sacr. existentes benevolos 
quicquam eorum resciat, turbarentur enim omnia, ex parte 
vero Turcarum se omnino securum esse, quod omnia in 
suiiimo secreto manebunt. 

13-tio. Insinuavit etiam, et lioc esse necessarium, ut 
dominus palatinus suo dno principali scribat se intelle-
xisse, quod Tokolius portam Othomanicam ita informaverit, 
quasi omnes magnates ac tota natio Hungarica ipsum pro 
rege velit habere, hoc tamen esse falsissimum, cum nullus 
procerum, minus statuum regni vel primam cogitationem 
liabuerit ipsum pro capite agnoscendi, minus in regem 
eligendi, imo et illi, qui se ipsi subscripserunt, coacte fece-
runt omnia, eos enim adegit necessitas extrema. Hoc enim 
si Turca resciverit, minus authoritatis Tokolius habebit. 
cum sibi Turcicus imperater et vezirius vix non jam per-
suaserit certum esse, nationem Hungaricam eum pro rege 
suo acceptasse, et propter lioc etiam nuper Tokolius cum 
magnatibus et nobilitate sibi subdita ivit in summo splen-
dore jussu ejusdem comparato ad supremum vezirium, ut 
visis illis credat idem vezerius totum regnum Tokolio ad-
haerere. 

Literas itaque illas quantocius suo dno principali 
transmitti debere per dictum dnum palatinum, antequam 
in fervore sint operationum, nam ipse vezirius quaesivit ex 
ablegato dni principis, num primates regni et specialiter 
palatinus consentiant in regiam dignitatem Tokolii, qui nega-
tive respondit, in cujus confirmationem literae ejusdem dni 
palatini sunt summe necessariae. 

Quod cum viderit esse pro servitio suae S. M. et sit 
etiam periculum in mora. scripsit eidem principi Transyl-
vaniae in optima qua potuit forma, quarum quidem litera-
rum par in latinum verbum hisce annexum kabetur, ubi 
intimat nunquam vel cogitasse status regni. minus proceres 
de eligendo, aut quoquo modo acceptando Tokolio pro rege 
suo. putat vero has literas palatini immediate a vezirio impe-

ratori raittendas et Tökölium ant deponendum, ant ad minus 
non in tanta habendum aestimatione. 

Haeeque est tota dicti ablegati relatio, quantum memi-
nisse potui. 

Unde humillime existimaret dnus palatínus nocere non 
posse, si praelibati dni principis mediatio acceptetur a M. 
V. Sacr., quae sive succedat, sive non, bonum tamen erit 
inclinationem portae ex fundamento rescire et quantum 
possibile, tempus protrahere ac lucrari, Tököliumque remo-
vere; potest enim existimari tam ex hac relatione, quam 
omnibus circumstantiis frustraneum esse cum Tökölio trac-
tatum, quem totam flagitare Hungáriám plus quam darum 
videtur.